— √ | — √ √ | √ √ | √ — | √ √ | √ — |

— **11. agere gratias:** cf. § 53, *gratiam referre*. The infinitive is ex-

clamatory. Cf. Verg. *A.* 1, 37, 38, *me ne incepto desistere victam, nec posse Italia Teucrorum avertere regem?* — **11. Thais:** a celebrated Athenian hetaera who was famous for her wit, repartee, and beauty. At her request, Alexander the Great is said to have set fire to the palace of the Persian kings. Her name became with the comedians a designation for women of her class. — **12. 'magnas'; 'ingentes':** to represent the facts, *magnas* was strong enough, but to flatter Thraso, Gnatho repeats the thought using a stronger adjective, *ingentis*. *Magnus*, mere bigness, size, not a complimentary term unless made so by the context; *ingens*, not often seen, extraordinary in its nature. Other synonyms are: *grandis*, something which is good but going on to something better (*gradus*), usually a complimentary term; *vastus*, vast in a depressing sense, e.g. *vastum mare*.

99. blanda ista vanitas: 'hollow flattery.' Cf. § 91, *blanditiam*,

eos valet qui ipsi illam allectant et invitant, tamen etiam graviore constantioresque admonendi sunt, ut animadvertant, ne callida assentatione capiantur. Aperte enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors; 5 callidus ille et occultus ne se insinuet, studiose cavendum est; nec enim facillime agnoscitur, quippe qui etiam adversando saepe assentetur et litigare se simulans blandiatur atque ad extremum det manus vincique se patiatur, ut is qui illusus sit plus vidisse videatur. Quid autem turpius 10 quam illudi? Quod ut ne accidat, magis cavendum est.

*Vt me hodie ante omnes cōmicos stultōs senes
Versāris atque inlūsseris lautissime.*

and § 6, *ista*. Note that the English idiom is the exact inverse of the Latin.—2. *allectant et invitant*: ‘court and solicit.’ Cf. *Cato Maior*, § 57, *ad quem fruendum non modo non retardat, verum etiam invitat atque allectat senectus*.—3. *graviore constantioresque*: ‘the more serious and thoughtful.’ Cf. § 62, *firmi et stabiles et constantes*; and § 95, *inter constantem*.—3. *animadvertant*: cf. §§ 8 and 27.—4. *Aperte . . . nemo non videt*: ‘every one plainly sees’; lit. ‘no one fails to see.’ Cf. § 4, *non invitus*.—4. *adulantem*: cf. § 91, *adulationem*.—5. *nisi qui admodum est excors*: ‘unless he is exceedingly stupid.’ Cf. § 2, *admodum*. *Cor*, the supposed seat of intelligence; cf. *amens*, *demens*, and the expressions “out of his head” and “beside himself.”—7. *Nec . . .*